percussit, et quam etiamnūm habet ad plagam intensam liceretque mihi à dolore et metu pauxillūm respi-

sum ita comparatus apud conscientiam meam, ut res
dicit, id facit ut ausim apud Dominum in iudicio
comparere, si autoritate tamdem deponeret, etc. Non
(ut per putatis) ego mecum (scil. sum), id est, me
compos sum. R. Kimhi distinguens in $\overline{17}$ sic, si intel-
ligi, quia, id est, sed quia, non ita est, quia a me ter-
rorum sum enim exsistit, ego mecum, sellit locutus
meum ipse querar, etc. Reete, nisi alter ferre
distinctio. Sed non ita est mecum, quia sic non possunt
aliquid pro me agere, et quia non sic est, ego me con-
temno. Alii cum precedentibus connectunt: Neque
verborum quid causa mea infirma sit. Si non metuam
enim (nempe Deum) propera territabilitate, certe non
time, quod male mihi consensu sum, q. d. Bonam ha-
bitum, quod enim propter ea quod apud Deum, si
modò non pro juu' suo agere, sed gratia nui' velita.
 $\overline{18}$ rectus, ut Exod. 10, 29, et Gen. 42, 11, 19, 31,
33, 55, 57 et 57 opponuntur, Jerem. 25, 10.

(Synopsis.)

La vraie piété, Seigneur, et, par conséquent, la véritable justice consiste dans un saint commerce avec vous, et, si ce commerce est rompu, que peut produire de part et d'autre une telle séparation ? Quel fruit puis-je espérer de votre silence, et quelle gloire vous reviendra-t-il du miel ? Si vous me refusez tout, et même la liberté et la confiance de vous prier, où sera votre magnificence et votre bonté à mon égard ? Et si je suis contraint d'être muet, où résoudrez mes supplications ou mes actions de grâces ? Je suis dans un besoin universel par rapport à vous. Je suis dans un besoin continué et indispensable, parce que tous mes biens sont en vous. Comment pourrais-je donc cesser un moment d'y avoir recours, ou comment repousseriez-vous celui que vous avez si étroitement et si indissolublement uni à vous par le fond de son être, et par des liens qu'il ne saurait rompre ?

Souffrez donc, ô mon Dieu, que l'espérance au médiateur me donne la liberté de vous parler, non comme pécheur, mais comme altéré, non comme esclave, mais comme appelé à l'adoption des enfants. Souffrez que, vous regardant comme mon juge, je vous regarde aussi comme mon père, et que je vous considère comme déjà réconcilié avec votre serviteur, à cause de celui qui, ayant l'établissement du monde, m'a déjà tout pardonné, et m'a choisi ainsi que je fusse l'honneur et la gloire de votre grâce. *Loquar, et non timbo te.*

Faustus cogitabat: *Vnde mundi concordia est, unde hoc iustificatus sum; illud quoque sanctu Augustino dicit:* *Debet quisque cum tremore exultare, quia debet exultare, non meritum suum.* Et modo hoc concilianda sunt cum iis quae superversu vigesimo, allata sunt.

Optandum quidem maximè est ejusmodi vita recta, ut, cùm adversa et calamitosa fortuna fuerit oppressa, nullius nobis concini criminis sinus, aut

Præteritum, natus nobis contumeliam amplexus. Deus nôbis no[n] repetat vernerum: ita magnifico et erexit animo cum molestiis et arcessu confictibilium. Non enim dubium est, quin operum consiliorum conscientia firmissima si verum commendarum solentem, qua sanctum Jobum in tantisque malis velenum confirmavit, ne desistat ab omnibus, circumventus a multis, animo et spiritu.

Un pro arcanis amitorum disciplina cum
a Jesu Maria observandum, domo certe mirabiliter
veteranis Dei cultoribus coherere, scilicet negligi
mutatum cum Deo agendi, et quandam velut oppo-
sitionem animi a Deo maiestate non immissa

On voit désormais qu'il n'y a aucune Diépan-
saient anima tibi detinetur per manus
sion à faire entre la commassique qu'il a de Diepan-
et ceterum illud aliud conscientia testimoni-
et celle qu'en ont ceux qui prétendent l'enseigner; qu'il parle
hoc à cruciatum magnitudine genitum videt
et qu'il prie, comme le doivent les plus justes, lors
que l'on prononce l'annulation de la justice chré-
tienne aussi clairement que les Apôtres; qu'il la fait
dire par une manière vive et, touchante le pressant
les, dont son esprit et son corps paraissent
et même l'évangéliste. (Duguet)

rare, loquerer cum minore perturbatione ac motu
nunc autem pavor, ex dolore et divinâ majestate con-
ceptus, omnem mihi respondendi facultatem, præclu-
dit; quo seposito, et liber existens à mea calamitate
andebo secundum considerationem humanae imbecili-

litatis testimonio conscientia nominalis pro mea que innocentia Deo responderem. In Hebreo a verbum est: *Nou sic ego mecum*, et ita interpretatur Chaldeus, id est: *Nou enim talis sum, quemalem tu calamatibus significare iis qui animi conscientiam ex commodi vel incommodi extensis astimant. Quod enim Septuaginta intellexerunt, ita transfuerunt: *Nou enim sic mili conscientia sum*, id est, mili conscientia non sum talis esse, quemalem vos me putatis. In quo maxime vix considerandum est, tantum hebreo vix conscientiam*

me considerandum est, tantum nascere vim conscientiam bene acta vita, ut hominis natura sui culpe obnoxius audeat cum Deo, infinita potentia et bonitate prædicto, de sua integrâ et incipiâta vita di seceptare, ad dicere quod hic Job ait: *Louqu, et non timebo eum.* Quare merito S. Paulus de isto testimoniô gloriatur, dicens, 2 Cor. 1, 12: *Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae.* In hoc suam gloriam et exultationem collocabat, non quod ab hominibus laudabatur, quorum attestatio sepsissime fallit.

sed quid à conscientia sua coram Deo non increpabat, et quibus testimoniorum communiter non erat. Et si Joannes, Epist. cap. 5, vers. 21, ait: *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Dominum, non sanum et temerarium, sed verisimilem et probabilem perspicere facit. Modestus tamen huius conscientiae testimonio fidendum est nobis illud sanctum Pauli cogitantibus: *Nihil mihi concius sum, sed non in hoc justificatus sum; illud quoque sancti Augustini: Debet quisque cum tremore exultare, qui dominum Deum est unde exultat, non meritum suum.* Et hoc modo haec concilianda sunt cum iis que superiores versus vigeamus, aliata sunt.*

Optundam quidem maximè est ejusmodi vitam agere, ut, cùm adversè et calamitosè fortuna frustrari, nullus nobis consilii criminis simus, cujus ponas. Deus à nobis non repetat verearum: ita enim magno et erecto animo cum molestiis et arsum confititabimur. Non enim dubium est, quin optimorum consiliorum conscientia firmissima sit rerum in commendariorum consolatio, que sanctum Jobum in tantisque malis vehementer confirmavit, ne deseratur ab omnibus, circumventus à multis, animo et spe carceretur.

Ubi pro arcana afflictorum disciplina cum Joanne à Jesu Maria observandum, duo certe mirabilia in veteranis Dei cultoribus coherere, scilicet magnitudinem cum Deo agendi, et quandam velut oppressiōnem animi à Dei maiestate per immissā afflictionum tela deterriti; illud à conscientia testimonium hoc a cruciatum magnitudine genitum videtur.

CHAPITRE X

1. Tædet animam meam vitæmæ, dimittam adversum me eloquium meum, loquar in amaritudine animæ meæ.

2. Dicam Deo: Noli me condemnare; indica mihi cur me ita judices.

3. Numquid bonum tibi videtur, si calumnieris me, et opprimas me opus manuum tuarum, et consilium impiorum adjuves?

4. Numquid oculi carnei tibi sunt, aut sieut videt homo, et tu videbis?

5. Numquid siest dies hominis dies tui, et anni tui sicut humana sunt tempora,

6. Ut queras iniquitatem meam, et peccatum meum scerteris?

7. Et scias quia nihil impium fecerim, cum sit nemo qui de manu tua possit eruere.

8. Manus tua fecerunt me, et plasmaverunt me totum in circuitu; et sic repente præcipitas me?

9. Memento, queso, quod siest lutum feceris me, et in pulverem reduces me.

10. Nonne sient lae misisti me, et siunt causum me coagulasti?

11. Pelle et carnibus vestisti me; ossibus et nervis compagisti me;

12. Vitam et misericordiam tribuisti mihi, et visitatio tua custodivit spiritum meum.

13. Licet haec celas in corde tuo, tamen scio quia univerosorum memineras

14. Si peccavi, et ad horam pepercisti mihi, cur ab iniquitate mea mundum me esse non patieris?

15. Et si impius furo, va mili est! et si justus, non levabo caput, saturatus afflictione et miseria.

16. Et propter superbiam quasi lænam capies me, reversusque mirabiliter me crucias.

17. Instauras testes tuos contra me, et multiplicas iram tuam adversum me, et poenæ militant in me.

18. Quare de vulvâ eduxisti me? qui utinam consumptus essem ne oculus me videret!

19. Fuissest quasi non essem, de utero translatus ad tumulum.

20. Numquid non paucitas dierum meorum finietur brevi? dimitte ergo me, ut plangam paululum dolorem meum:

21. Antequam vadam et non revertar, ad terram tenebrosam, et operata mortis caligine;

22. Terram miseriæ et tenebrarum, ubi umbras mortis, et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat.

1. Ma vie même m'est davantage envieuse. Cependant quelqu'un raison que j'aie de ma tâche, je m'abandonnerai au plaisir contre moi-même, je parlerai dans l'ameritudine mon ame contre mes propres intérêts.

2. Je dirai à Dieu : Ne me condamnez pas ainsi que j'en sois la raison ; faites-moi connaître pourquoi vous me traitez de la sorte.

3. Pourriez-vous vous plaire, A mon Dieu, à me livrer la calomnie, et à m'accuser comme un méchant, moi qui suis l'ouvrage de vos mains? pourriez-vous favoriser le mauvais dessein des impies, qui m'accusent d'être un hypocrite que vous punissez pour ses crimes?

4. Avez-vous comme eus des yeux de chauve qui ne peuvent voir mon innocence au fond de mon cœur? et regarderez-vous les choses seulement par le dehors, comme en hominibus, qui sont sondes les cœurs et les reins?

5. Vos jours sont-ils semblables aux jours de l'homme, vos années sont-elles comme ses années?

6. Pour vous informer de mon iniquité, comme si elle pouvoit échapper à votre connaissance, et faire une exacte recherche du mon péché, comme il vous semble convenable?

7. Comment savoir que je n'ai rien fait d'impie, autre chose que de mes doigts la question par tant de malheurs que moi qui ne puis me cacher à votre lumiere, ni me soustraire à votre puissance, n'y ayant personne qui puisse me relire de vos mains?

8. Car, Seigneur, ce sont vos mains qui m'ont formé, ce sont elles qui ont arrangé toutes les parties de mon corps; et voudriez-vous alors m'abîmer en un moment?

9. Souvenez-vous, je vous prie, que vous m'avez fait comme un vase d'argile; et me réduirez-vous siént pourriez, moi qui suis votre ouvrage, que vous avez formé avec tant de sagesse et de bonté?